
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 227/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor terceirizado relacionado abaixo a conduzir eventualmente os veículos oficiais pertencentes ao IFMT - Campus
São Vicente, conforme segue:

Nome Cargo
Empresa Terceirizada / Nº Contrato / Setor

de Lotação
CNH / Categoria / CPF

Everton Souza Andrade Servidor Terceirizado

ALVORADA SERVIÇOS DE REFORMA EM
GERAL LTDA - Contrato nº 18/2023

Setor de Lotação: Lotação CRJac

xxx215xxx42 / AB /
028.xxx.801-xx

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 05/11/2024 09:24:45.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 05/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

763104
1ac2ee5e83

PORTARIA 227/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 228/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 134/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de julho de 2024, a qual designou servidores para
compor a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT -
Campus São Vicente, conforme segue:

I - Incluir o servidor Ezequiel da Silva Sousa , matrícula 3434783 na Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso
Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFMT -
Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula Função 

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Presidente

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Elisangela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Erika Martins de Figueiredo Professor EBTT 1367200 Membro

Ezequiel da Silva Sousa Professor EBTT 3434783 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Flavio Carlos Dalchiavon Professor EBTT 1962073 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Jose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Jose Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves Professor EBTT 3371815 Membro

Lívio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Luis Junior Oliveira de Moraes Professor EBTT 3337162 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Lucilia da Gloria Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marianna da Silva Rogerio Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Maxwell Ribeiro Rodrigues Professor EBTT 3417577 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 05/11/2024 13:34:39.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 05/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

763339
9cae8f09dc

PORTARIA 228/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 229/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Constituir a Comissão responsável pela organização do VI Circuito de Arte e Cultura do IFMT - Campus São Vicente, "Vozes Negras:
celebrando a diversidade em São Vicente", conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 Presidente

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário-Documentarista 2399367 Membro

Crislaurio Goncalves da Silva Professor EBTT 3371528 Membro

Fernanda Vitoria Santos Ferreira Professor EBTT 3417569 Membro

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Luise Andrade Amaral Vasconcelos Professor EBTT 3430497 Membro

Marcio Cesar Cardoso Professor EBTT 2275519 Membro

Marco Antonio Vieira de Oliveira Paranhos Professor EBTT 3420940 Membro

Michael Alves de Almeida Professor EBTT 1961641 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Ana Karolina batista lemes 20231102313040121 Membro

Andrielly Vitoria Ferreira de Campos 20221102314040149 Membro

Iago Petri Leonel de Almeida 20221102313040068 Membro

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 05/11/2024 16:21:58.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 05/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

763464
8a716e4b78

PORTARIA 229/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 230/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os Servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão Responsável pela Avaliação e Entrevistas dos candidatos do
Processo Simplificado de Seleção de Estagiários de Nível Superior do IFMT - Campus São Vicente (Edital n° 33/2024), conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Elton Lopes Moreira Assistente em Administração 3336809 Presidente

Agnaldo dos Santos Sousa Técnico em Agropecuária 3161847 Membro

Elton Feitoza Centurion Zootecnista 1585344 Membro

Ivanor Antonio Kayser Assistente em Administração 1759479 Membro

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 06/11/2024 14:22:49.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

764041
c83a524744

PORTARIA 230/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 231/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco para Contratação de leiloeiro Público Oficial para atender o IFMT -  Campus São Vicente, processo nº
23197.002273.2024-10, conforme segue:

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE Lotação Composição

Osvaldo Martins Capelani 1585204 SVC-CTI Presidente

Klewher Campos Amaral 3113543 SVC-DSG Membro

Roberto Bilarmino de Siqueira 3097296 SVC-PAT Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 07/11/2024 14:44:52.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

764616
1bf6301f99

PORTARIA 231/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 232/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor abaixo relacionado a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 082xxx94xxx

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 15/11/2024 06:43:28.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

767205
56e70d0b05

PORTARIA 232/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 15 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 233/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 191/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024, que cons�tuiu o Colegiado do Curso
Superior de Bacharelado em Zootecnia - 2024/2, do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir a servidora Alexandra de Paiva Soares, matrícula 1817683 da função de Presidente do Colegiado do Curso Superior de
Bacharelado em Zootecnia - 2024/2, do IFMT - Campus São Vicente;

II - Excluir a servidora Pamila Nayana Ferreira Ramos    , matrícula 1677685 do Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em
Zootecnia - 2024/2, do IFMT - Campus São Vicente;

III - Incluir o servidor Adriano Alves Jorge  , matrícula 2722909 na função de Presidente do Colegiado do Curso Superior de
Bacharelado em Zootecnia - 2024/2, do IFMT - Campus São Vicente;

IV - Incluir os(as) servidores(as) Allison Ribeiro e Silva   , matrícula 3331527; Ezequiel da Silva Sousa    , matrícula 3434783; Tatiane
Franciely Chupel, matrícula 2323488 no Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia - 2024/2, do IFMT - Campus São
Vicente.

Art. 2° O Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia - 2024/2, do IFMT  - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte
composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Allison Ribeiro e Silva Professor EBTT 3331527 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Elexandra Martins de Souza Amaral Professor EBTT 1320662 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Ezequiel da Silva Sousa Professor EBTT 3434783 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Roberto Martins da Silva Decio Junior Professor EBTT 1974973 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Thereza Cristina Utsunomiya Alves Professor EBTT 1958055 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais  3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função na comissão

Isabella de Souza Donato 20201102430940210 Titular

Rafael Vieira Lemes 20201102430940040 Suplente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 18/11/2024 13:23:25.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

767777
16710c56ff

PORTARIA 233/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 234/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 139/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de julho de 2024, que cons�tuiu o Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir a servidora Alexandra de Paiva Soares, matrícula 1817683 da função de Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT - Campus São Vicente;

II - Incluir o servidor Adriano Alves Jorge, matrícula 2722909 na função de Presidente do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2° O Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a
seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE FUNÇÃO

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Presidente

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 18/11/2024 13:24:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

767771
113f100fa3

PORTARIA 234/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 235/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Fiscalização e Gestão do Contrato n° 10/2024 com a empresa FIRST
EVOLUTION VIAGENS E TURISMO EIRELI, CNPJ: 10.255.350/0001-52, para a Prestação de serviço con�nuado de agenciamento de viagens,
compreendo os serviços de reserva, emissão, alteração e cancelamento de passagens aéreas internacionais, emissão de seguro
assistência para as viagens internacionais, e fornecimento de passagens terrestres em âmbito intermunicipal e interestadual para
atendimento do IFMT - Campus São Vicente, processo nº 23197.001347.2024-09 e Pregão Eletrônico SRP nº 10033/2023, conforme
segue:

1. Indicação dos membros para fiscalização do contrato 10/2024 conforme tabela abaixo:

Nome do(a) Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

João Vitor Gomes Dias Assistente em Administração 3291684 Fiscal Administrativo

Alex Soares Gomes Assistente em Administração 2090066 Gestor de Contrato

Lucas Santana de Moura Administrador 1147543 Fiscal Técnico

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 19/11/2024 11:20:44.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

768481
b65ddbed3a

PORTARIA 235/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 236/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -  Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Fiscalização e Gestão do Contrato n° 12/2024 com a  ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS PRODUTORES DO PROJETO DE IRRIGAÇÃO TERRA FORTE II, CNPJ: 04.099.621/0001-25, para aquisição de gêneros alimenAcios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, des�nado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE, para suprir a demanda do IFMT - Campus São Vicente, processo nº 23197.001352.2024-11 e Chamada Pública nº 01/2024,
conforme segue:

Nome do(a) Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 Gestor de Contrato

Osvaldo Martins Capelani Téc. de Tecnologia da Informação 1585204 Fiscal Administrativo

Rogerio Wallace Feitosa Senra Assistente em Administração 2995434 Fiscal Técnico

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 21/11/2024 10:17:52.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

769227
6cb1e57061

PORTARIA 236/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 237/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Fiscalização e Gestão do Contrato n° 13/2024 com a  COOPERATIVA
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO SANTO ANTÔNIO DA FARTURA - COOPERSAF           , CNPJ: 19.630.659.0001/50, para
aquisição de gêneros alimen@cios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, des�nado ao atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para suprir a demanda do IFMT - Campus São Vicente, processo nº 23197.001352.2024-11 e
Chamada Pública nº 01/2024, conforme segue:

Nome do(a) Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 Gestor de Contrato

Osvaldo Martins Capelani Téc. de Tecnologia da Informação 1585204 Fiscal Administrativo

Rogerio Wallace Feitosa Senra Assistente em Administração 2995434 Fiscal Técnico

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 21/11/2024 10:19:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

769251
85fbb26334

PORTARIA 237/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 238/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar a servidora abaixo relacionada, como responsável pelo Laboratório de Hidráulica do IFMT Campus Campo Verde,
conforme segue:

Servidora Matrícula SIAPE     Laboratório/Área Carga Horária Semanal

Janaine Vieira da Silva Donini 1575655 Hidráulica 4 Horas

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 25/11/2024 11:55:35.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 25/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

770730
544ee42a8d

PORTARIA 238/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 239/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 110/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de maio de 2024, a qual cons�tuiu a Comissão
Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir os(as) Servidores(as) Laura Raquel Ferreira Campos   , matrícula 3303659; Madson Amorim de Barros    , matrícula
1493587; Paula Fernanda Oliveira  , matrícula 1959322 e Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos    , matrícula 3270366 da Comissão
Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente;

II - Incluir a Servidora Genivania Silva Oliveira   , matricula 2112762 na Comissão Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São
Vicente.

Art. 2° A Comissão Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Presidente

Aguinaldo de Oliveira Santos Técnico de Laboratório 1596896 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Alunos 3081424 Membro

Eliude Boaventura Matos Técnico em Laboratório 3283327 Membro

Genivania Silva Oliveira Assistente de Aluno 2112762 Membro

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova Técnico de Laboratório 2202323 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Ronaldo José Perin Administrador 1759927 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 26/11/2024 15:59:05.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 26/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

771653
5b3678a553

PORTARIA 239/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 240/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do
Curso (PPC) Técnico em Zootecnia Subsequente ao Ensino Médio do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função 

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 Membro

Ezequiel da Silva Sousa Professor EBTT 3434783 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Art. 2° A Comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias  para a conclusão dos trabalhos

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 26/11/2024 16:00:08.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 26/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

771645
095c2c1f98

PORTARIA 240/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 241/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 239/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 26 de novembro de 2024, a qual cons�tuiu a Comissão
Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir o servidor Ronaldo José Perin , matrícula 1759927 da Comissão Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente;

II - Incluir os(as) servidores(as) Aline Fernanda Andriotti, matricula 2399367 e Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos, matricula 3270366
na Comissão Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Presidente

Aguinaldo de Oliveira Santos Técnico de Laboratório 1596896 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário-Documentalista 2399367 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Alunos 3081424 Membro

Eliude Boaventura Matos Técnico em Laboratório 3283327 Membro

Genivania Silva Oliveira Assistente de Aluno 2112762 Membro

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova Técnico de Laboratório 2202323 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 27/11/2024 11:25:10.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 27/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

771993
a969c192cc

PORTARIA 241/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 242/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão responsável pela divulgação do processo sele�vo do Curso
Técnico em Zootecnia Subsequente ao Ensino Médio 2025/1 do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função 

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Presidente

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Art. 2° A Comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias  para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 28/11/2024 10:27:19.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 28/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

772618
30c9b8b52f

PORTARIA 242/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 243/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-
II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão responsável pelo estudo e proposição do calendário acadêmico 2025 do IFMT - Campus São Vicente e
Campus Campo Verde, conforme segue:

Servidor(a) Representação/Cargo Matrícula SIAPE Função

Victor Rafael Araújo de Noronha Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 1863709 Presidente

Adriano Alves Jorge Coordenador do Curso de Bacharelado em Zootecnia 2722909 Membro

André Berton Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia Integral 3613674 Membro 

Fernando Joao Bispo Brandao Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno 2390811 Membro 

Filipe dos Santos Cipriano Coordenador do Curso Técnico em Zootecnia Subsequente 1143217 Membro

Francieli Aparecida Marinato Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária 1234779 Membro 

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia 3096308 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de
Moura

Chefe do Departamento de Ensino - SEDE 1900675 Membro

Haroldo Alves Pereira Leite Representante Docente - Professor EBTT - Crjac 2401291 Membro

Itamar Jose Valério Junior Coordenador do Curso Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Ensino Médio 1758329 Membro

José Márcio Nerone Leite Chefe do Departamento de Vivência Estudantil 2079070 Membro

Kamila Alvares Simões Barata Coordenadora do Registro Escolar 1698406 Membro

Leandro Carbo Chefe do Departamento de Ensino do Centro de Referência de Jaciara 1430870 Membro

Libia de Souza Boss Cunha Representante Docente - Professor EBTT - Campo Verde 2318827 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 2526769 Membro

Márcio César Cardoso Representante Docente - Professor EBTT - São Vicente 2275519 Membro

Marco Túlio Melo Morais Representante do Núcleo Permanente de Pessoal Docente - NPPD 1113581 Membro

Otoniel Meireles da Silva Chefe do Departamento de Ensino do Centro de Referência de Campo Verde 1753935 Membro

Paula Fernanda Oliveira Coordenador de Atendimento ao Estudante - Crjac 959322 Membro

Rhafael da Costa Borges Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Coordenador do Curso Técnico em Informática 1619137 Membro

Rodrigo Pereira Representante da Comissão Permanente de Assistência Estudantil 2384938 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Coordenador Pedagógico 3270366 Membro

Ronaldo José Perin Coordenador de Atendimento ao Estudante - Campus Campo Verde 1759927 Membro

Tatiane Franciely Chupel Chefe do Departamento de Extensão 2323488 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Chefe do Departamento de Pesquisa 1883963 Membro

Representantes Discentes:

Nome Curso Matrícula Função

Débora Vitória Américo Satélis Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza - LCNBIO 20241302421030019 Membro

Isabella de Souza Donato Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia 20201102430940210 Membro

Luciano Gabriel Duarte da Silva Araújo Curso Superior de Bacharelado em Agronomia Integral 20221202430140252 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 28/11/2024 10:29:31.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 28/11/2024. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hQps://suap.ifmt.edu.br/autenOcar-documento/ e forneça
os dados abaixo:

772630
bbe44da833

PORTARIA 243/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de novembro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 244/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 241/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 27 de novembro de 2024, a qual cons�tuiu a Comissão
Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Incluir o servidor Roger Henrique Bartlo, matrícula 3148067 na Comissão Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2° A Comissão Permanente Disciplinar do IFMT - Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Presidente

Aguinaldo de Oliveira Santos Técnico de Laboratório 1596896 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário-Documentalista 2399367 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Alunos 3081424 Membro

Eliude Boaventura Matos Técnico em Laboratório 3283327 Membro

Genivania Silva Oliveira Assistente de Aluno 2112762 Membro

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova Técnico de Laboratório 2202323 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 28/11/2024 15:56:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 28/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

772992
080fd4f4ee

PORTARIA 244/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de novembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 245/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 28 de novembro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão Inventariante responsável pela realização do inventário 9sico
anual do Almoxarifado do IFMT - Campus São Vicente, relativo ao exercício de 2024, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Comissão

Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova Técnico de Laboratório 2202323 Presidente

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário-Documentalista 2399367 Membro

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

Azael Alberguini Bombeiro Hidráulico 1096951 Membro

Bleyna Maia Wanderley Ribeiro Técnico em Secretariado 3007691 Membro

Edmilson de Oliveira Assistente de Aluno 1098882 Membro

João Vitor Gomes Dias Assistente em Administração 3291684 Membro

Leandro Gonzaga da Silva Auxiliar de Eletricista 1106666 Membro

Lucas Santana de Moura Administrador 1147543 Membro

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

Elton Schalm Assistente em Administração 1584838 Colaborador

Rogério Wallace Feitosa Senra Assistente em Administração 2995434 Colaborador

Art. 2° Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos até o dia 30 de dezembro de 2024.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LÍVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 28/11/2024 15:57:31.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 28/11/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

772946
d1ae098014


